

POSŁANIEC

DIECEZJALNEGO INSTYTUTU
AKCJI KATOLICKIEJ

„Zaklinamy wszystkich w Bogu, aby nie skąpili zachodów i nie zniechęcali się trudnościami, ale rośli codziennie w gorliwości i sile. Żmudne jest zadanie, które im przedkładamy. Lecz niech nie tracą ducha, ani się dają odwieść od zamiarów. Znoszenie wielkich trudów jest właściwością tych, którzy jako dobrzy żołnierze Chrystusa idą najbliżej Niego”.

Pius XI do członków Akcji Katolickiej.

TARNÓW — PLAC KATEDRALNY L. 6

T R E Ś Ć :

Życzenia dla Ich Ekscelencyj	165
J. E. Ks. Arcybiskup Filip Cortesi Nunejusz Apostol. w Tarnowie	166
Niezapomniane dni	167
Kwadrans ewangeliczny (dla Oddziałów KSM., KSK.).	168
Kwadrans ewangeliczny (dla Oddziałów KSMm. KSMż.).	169
Diecezjalny Instytut A. K.: Dział sprawozdawczy	171
" " " Wskazania i zarządzenia	172
Caritas	177
Katolickie Stowarzyszenie Mężów	180
Katolickie Stowarzyszenie Kobiet	182
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej	186
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej	187

Materiały na odczyty z okazji uroczystości Chrystusa-Króla.

Odczyty z III Studium Społecznego w Warszawie 5—10 wrześ-
nia br:

Ks. Dr Wóycicki

Tendencje rozwojowe Związków Zawodowych w Polsce

Stron 38.

Cena 60 gr.

Ks. Dr Machaj

Rola Akcji Katolickiej w naprawie stosunków społecznych

Stron 17.

Cena 50 gr.

Dr Józef Sułkowski

Rola wychowania społecznego w przebudowie oświaty

Stron 17.

Cena 50 gr.

Ks. Dr Stefan Wyszyński

Zasięg i charakter zainteresowań katolickiej myśli społecznej

Stron 26.

Cena 60 gr.

Dr Niesiołowski Andrzej

Metody realizacji wychowania społecznego

Stron 32.

Cena 70 gr.

Ks. Dr Antoni Szymański

Wyzwolenie proletariatu

Stron 16.

Cena 50 gr.

POŚLANIEC

DIECEZJALNEGO INSTYTUTU AKCJI KATOLICKIEJ

Abonament roczny
3 Zł z przesyłką

TARNÓW, PLAC KATEDRALNY 6

P. K. O. Nr. 414 329
Telefon Nr. 110

Nr 10

PAŹDZIERNIK 1937 r.

Rok V

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Jego Ekscelencji

Najdostojniejszemu i Najczcigodniejszemu
Księdzu Biskupowi Ordynariuszowi

Drowi FRANCISZKOWI LISOWSKIEMU

Twórcy Akcji Katolickiej i organizacji Caritas
w Diecezji Tarnowskiej

składają w dniu Jego Imienin najgłębszy hołd
i najlepsze życzenia wraz z przyrzeczeniem gorą-
cych modłów w Jego intencji.

Zarządy i członkowie Akcji Katolickiej i Caritas

Jego Ekscelencji

Najprzewielebniejszemu Księdzu Biskupowi Sufraganowi

Drowi Edwardowi Komarowi

Pierwszemu Asystentowi Diecezjalnemu
Akcji Katolickiej w Diecezji Tarnowskiej
wraz z przyrzeczeniem serdecznych modłów
składają w dniu Jego Imienin najgłębszy hołd
i serdeczne życzenia

Zarządy i członkowie Akcji Katolickiej i Caritas.



JE. Ks. Arcybiskup Filip Cortesi, Nuncjusz Apostolski.

Jego Ekscelencja Ksiądz Arcybiskup Filip Cortesi, Nuncjusz Apostolski w Polsce, zwiedził dnia 21 września b. r. nasz Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej i przy tej sposobności wypowiedział wiele zdań i uwag, z których parę przytaczamy:

„...wszystkim ofiarnym pracownikom Akcji Katolickiej — na każdym jej stopniu organizacyjnym — dziękuję za pracę. Wasza pielgrzymka Mężów do Częstochowy, której byłem naocznym świadkiem, wprawiła mnie w zdumienie. Zanotujcie ją sobie jako fakt historyczny. Uważajcie w pracy waszej ideowej na dwa momenty: na wyrobienie prawdziwej pobożności i na pogłębienie wiedzy religijnej. Katolik pobożny — bez głębszej³ jednak wiedzy religijnej może nie sprostać w dzisiejszych czasach wszystkim zadaniom, podobnie jak katolik o znacznej wiedzy religijnej, a o małym wyrobieniu wewnętrznym. Obydwa te czynniki muszą iść równolegle: przeto obok szeroko zakrojonej akcji rekolekcji zamkniętych, które są szkołami życia wewnętrznego — winny powstać szkoły wiedzy religijnej — w rodzaju Studiów Teologicznych dla katolików świeckich. Życzę sobie, aby takie Studium Teologiczne powstało w diecezji tarnowskiej, jako widomy znak mych odwiedzin. Gdy Akcja Katolicka zorganizuje Studium — przyrzekam otworzyć je osobiście.

Wszystkim Zarządom Parafialnej Akcji Katolickiej, Kierownictwom Oddziałów oraz wszystkim członkom Akcji Katolickiej proszę oświadczyć, że udzielam im specjalnego błogosławieństwa Apostolskiego“.

Zarząd Diec. Instytutu A. K. — w imieniu wszystkich członków A. K. z całej Diecezji — najpokorniej i najgoręcej dziękuje Jego Ekscelencji, Najdosłojniejszemu Księdzu Nuncjuszowi, za zaszczytne odwiedziny i słowa zachęty, które będą dla wszystkich pracowników A. K. nowym, silnym bodźcem do dalszej ofiarnej pracy na niwie Bożej.

Niezapomniane dni.

Któż zdoła zapomnieć wielkie i silne i wzniosłe wrażenia z pielgrzymki Katolickiego Stowarzyszenia Mężów na Jasną Górę? Były to dni wielkie, dni niezapomniane, których wspomnienie towarzyszyć będzie uczestnikom do ostatnich chwil życia!

Niezapomniane to dni — bo w nich świat mężczyzn dał wyraz swej wielkiej, głębokiej i żywej wiary. Tysiące i dziesiątki tysięcy mężczyzn z wielką pobożnością przyjmowało Komunię św. — oblegało konfesjonały — modliło się żarliwie. I widziano całe setki mężczyzn, pozostających w nocy z dnia 18 na 19 i z 19 na 20 września na modlitwie w kaplicy, u stóp Cudownego Obrazu Matki Bożej. Byłto widok niecodzienny — tak żywej wiary i pobożności. Jakże on krzepił i otuchą wszystkich napełniał. Toć to świadectwo bliskiego odrodzenia narodu, zwycięstwa wiary świętej. „**To jest zwycięstwo, które zwycięża świat — wiara wasza**“ — można było powtarzać słowa Pisma św., patrząc na rozmodlone tłumy mężczyzn.

Niezapomniane to dni — bo w nich okazała się siła i znaczenie wychowawcze Akcji Katolickiej. Na jej zew i pod jej sztandarami przyprzybyły te tysięczne rzesze mężczyzn na Jasną Górę. Przybyli i złożyli tam swe serdeczne śluby, że idei i hasłom Akcji Katolickiej wierzą na zawsze pozostaną. Stąd słusznie wnosić można, Akcja Katolicka wzrośnie jeszcze więcej i stanie się siłą, która wywrze decydujący wpływ na życie.

Niezapomniane to dni — bo w nich tysiące mężczyzn, członków Katolickiego Stowarzyszenia Mężów, z niezwykłym entuzjazmem i z niespotykaną odwagą cywilną dawało wyraz swym przekonaniom katolickim. „Nie wstydzę się Ewangelii“ — ten okrzyk — zdało się, że za św. Pawłem powtarza każdy uczestnik pielgrzymki. A gdy po ostatniem nabożeństwie wszyscy pielgrzymi ruszyli uszykowani porządnie na defiladę przez ulice miasta — tworzyli tak porywający i zdumiewający obraz, że czegoś równie pięknego a potężnego nikt do tej pory w Polsce nie widział.

Ileż jeszcze pięknych momentów można podkreślić! Pielgrzymi, manifestując jasno i otwarcie przekonania katolickie, cześć swą i uwielbienie dla Chrystusa Pana i Jego Matki Najświętszej, miłość i przywiązanie do Kościoła św. i Ojczyzny — spełnili czyn szlachetny, dobry i wielki!

Cześć im i uznanie za to!

Jeden Nauczyciel Wasz — Chrystus!**Kwadrans ewangeliczny**

(Dla Oddziałów K. S. M. i K. S. K.)

Duch Chrystusa — to duch modlitwy.

„Proście, a będzie wam dane: szukajcie, a znajdziecie; kołaczcie, a będzie wam otworzone. Albowiem wszelki, który prosi, bierze: a kto szuka, znajdzie, a kołaczącemu będzie otworzone. Albo któryż z was jest człowiek, którego jeśliby prosił syn jego o chleb, izali mu poda kamień? Albo jeśliby prosił o rybę, izali mu poda węża? Jeśli wy tedy, będąc złymi, umiacie datki dobre dawać synom waszym: jakoż więcej Ojciec wasz, który jest w niebiesiech, da rzeczy dobre tym, którzy Go proszą“. (Mat. VII. 7—11).

Wzniosły i zaszczytny nasz obowiązek: szerzyć chwałę Boga i pracować nad zbawieniem dusz, ale na jakże słabe włożony on ramiona! Jeśli niepodobna jest bez pomocy Bożej zbawić samego siebie, to cóż dopiero myśleć o pracy apostołskiej. Dlatego na pierwszy plan wysuwa się sprawa modlitwy.

Trzeba to odważnie i jasno sobie powiedzieć: że musimy śmiało i stanowczo życiem światobliwym stanąć po stronie Pana Jezusa; wszak w Nim tylko nasze i naszych szczęście; czyli trzeba nam samym do głębi przejąć się duchem Chrystusa, by móc skutecznie pracować nad sobą i drugimi: takiej wewnętrznej przemiany może w nas dokonać tylko współpraca z łaską, której udziela Bóg za pośrednictwem modlitwy.

Przez modlitwę rozumiemy: pobożne wzniesienie duszy do Boga, aby Go wielbić, by Mu dziękować, przeprosić Go i prosić; na modlitwie, przez rozważanie wielkości i wspaniałości dzieł Boga, dochodzimy do niejakiego poznania Stwórcy; pobudzamy się, przez rozpamiętywanie Jego dobrodziejstw, do pokornej, a żywej wdzięczności; niewierności i grzechy stawiają nam przed oczy naszą nędzę i złość, naglą nas do korzenia się przed Jego niewyczerpanym miłosierdziem i każą prosić Boga o pomoc w niebezpieczeństwach duszy i ciała. O, jakżeż wzniosła i pożyteczna jest taka modlitwa! Ona to przenosi nas z ziemi do nieba, do Boga; często ponawiana, stopniowo i nieznacznie przemienia nas z ludzi światowych na ludzi bożych; sprawuje w nas, że tracimy zamiłowanie do rzeczy ziemskich, a przywiązujemy się do samego Boga. To częste, samotne a błogie obcowanie z Nim, wyrabia w nas smak do rzeczy niebiańskich i obudza pragnienie stałego z Nim obcowania. To jest duch modlitwy, który utrzymuje żywy i przyjacielski stosunek człowieka z Bogiem, który jest jakby duszą duszy naszej. Św. Jan Złotousty mówił: „Jak ciało umarłym jest bez duszy, tak dusza umarłą jest bez modlitwy“.

„Zawsze się modlić trzeba, a nie ustawać“ (Łuk. XVIII., 1), zachęca

nas Pan Jezus; jak życie Jego publiczne wskazuje, czas schodził Mu na pracach apostołskich i na modlitwie. „Dałem wam przykład, abyście jakom Ja wam uczyniłem i wy czynili“ (Jan XIII., 15). „Modlić się nieustannie, jest to czuć ciągle słodką potrzebę modlitwy“ (Faber); jest to, często wśród dnia, aktami strzelistymi szukać Boga; jest to zwracać duszę, przy pomocy dobrej intencji, do Boga, jak kwiat do słoneczka; a patrząc na wszystko okiem wiary, przechodzić w duchu — rozważając dzieła Boże — od podziwu do uwielbienia i czci Jego wielkości i majestatu, od dziękczynienia do wdzięczności dla Jego dobroci, od odczucia we wszystkim Boga, do radości ze spełniania się we wszystkim Jego świętej woli.

O, jakżeż błogosławione owoce, które sprowadza na nas — to nikomu nie wpadające w oko, a Bogu tylko wiadome — obcowanie z Nim! Człowiek taki żyje już jakby w innym świecie: otoczenie w jakim się kocha, to sam Pan Jezus, Matka Boża, Święci Aniołowie i Święci Pańscy; z nimi myślą i sercem obcuje. Jego cele i dążenia — to nie te niskie i ziemskie, ale wzniosłe, niebiańskie. Odmienne od ludzi światowych zabiera się do wszystkiego; gdy się sprawa powiedzie, dziękuje Bogu, ale się nie oddaje nadmiernej radości, — gdy nie — niepowodzenie znosi ze spokojem. Uczucia serca skupia w jedno przy Bogu, a dla świata zdaje się być obojętnym; ima się odważnie wszystkiego, co go do Boga przybliży, a unika troskliwie, coby go od Niego odwracało. Szuka spokoju dla tym zupełniejszego oddania się Bogu. (Faber).

O Boże! dla Ciebie żyć i pracować pragnę.

Kwadrans ewangeliczny

(Dla Oddziałów K. S. M. M. i K. S. M. Ż.).

Dopuszcie działkom iść do mnie.

I przynoszono Mu działki, aby się ich dotknął. A uczniowie grozili przynoszącym.

Których, gdy widział Jezus, miał za złe, i rzekł im: Dopuszcie działkom iść do mnie; a nie zakazujcie im, albowiem takowych jest królestwo Boże.

Zaprawdę mówię wam: Ktobykolwiek nie przyjął królestwa Bożego, jako dzieciątka, nie wnijdzie do niego.

I obejmując je i kładąc na nie ręce, błogosławił je. (Mar. X. 13-16).

Bardzo rzewna scena i dająca dużo do myślenia. Pan Jezus poucza właśnie rzesze o poważnych sprawach, tyjących wielkiego zagadnienia — zbawienia duszy. Mówi o trudnych obowiązkach tych, którzy chcą iść drogą przykazań Bożych.

A tymczasem matki przychodzą ze swoimi dziećmi i przerywają Panu

Jezusowi. Zasluchani w naukę Pana Jezusa uczniowie strofują ostro matki. Zapewne myśleli sobie, że nie powinno się przyprowadzać dzieci na takie ważne zebrania. Starsi, poważni ludzie, ci mogą rozumieć naukę Pana Jezusa, ale takie dzieci? Wnoszą tylko zamieszanie i przeszkadzają.

A więc usunąć je!

Niech zostanie tylko grono poważnych ludzi, wsłuchanych w słowo Pana Jezusa, zdolnych je pojąć.

Poco ta rozbawiona, czasem płacząca i niespokojna dzieciarnia?

A tymczasem Pan Jezus postanawia inaczej!

Widząc, jak apostołowie zatrzymują matki, zwraca się do nich z rozkazem i wyrzutem: „Dopuszczcie dziatkom iść do mnie, a nie zakazujcie im — albowiem takowych jest królestwo niebieskie“.

Przerwał Pan Jezus nauczanie. „Obejmując je i kładąc na nie ręce, błogosławił je“, a zwracając się do apostołów i otaczających Go słuchaczy, rzekł: „Zaprawdę mówię wam: Ktobykolwiek nie przyjął królestwa Bożego, jako dzieciątko, nie wniędzie do niego“.

* * *

Często spotyka się u ludzi starszych niechęć do dzieci w tej chwili, gdy im zawadzają przy pracy. Przy poważnych zajęciach i rozmowach nie trzeba dzieci — one zawadzają i utrudniają pracę.

Są wypadki, że takie postępowanie jest zupełnie słuszne.

Ale są takie wypadki, że postępowanie takie jest w najwyższym stopniu szkodliwe. I w tych wypadkach trzeba by powtórzyć z naciskiem słowa Pana Jezusa, wypowiedziane do apostołów: „Dopuszczcie dziatkom iść do mnie, a nie zakazujcie im“.

Do takich wypadków należy, często niestety powtarzające się, zjawisko niechęci starszych druhów do najmłodszych kandydatów.

Wytwarza się przecież nieraz w naszych Oddziałach grupa „starszych“, którym się zdaje, że ich powadze ubliżałoby, gdyby się z młodszymi wdawali. „Z takimi nie można pracować, przecież to dzieci jeszcze, im figle tylko w głowie“. Jakże często słyszy się takie i tym podobne wyrażenia, które mają usprawiedliwić szkodliwe dla organizacji rozbiecie i niechęć starszych do młodszych.

Nie chcę już mówić o wypadkach, kiedy młodszych odsuwa się po prostu dlatego i zniechęca się do organizacji, by mieć swobodę w nieodpowiednich rozmowach i nieodpowiednim postępowaniu.

A przecież zadaniem starszych winno być: młodszych wychować, prowadzić za rękę, usuwać od nich niebezpieczeństwa i zbliżać ich coraz więcej do Chrystusa. Tak, zdaje mi się, winni pojmować swój obowiązek apostołowania prawdziwi druhowie.

Nie odpychać, nie zniechęcać! Ale pociągać i ku Bogu prowadzić!

„Dopuszczcie dziatkom iść do mnie“ — powiedział Pan Jezus do apostołów przed dwoma tysiącami lat.

W iluż naszych Oddziałach, do ilu starszych druhów musiałby Pan Jezus dziś powtórzyć swoją skargę i ten wyrzut: „Nie zabraniajcie im“,

nie mówcie, że to niepotrzebna dzieciarnia. Przecież czternastoletni — to największa nasza nadzieja.

Ze wszystkich stron na nich czyhają wyciągnięte szpony. Jeżeli im nie dopuścimy iść do Jezusa, gdzie pójdą? Kto będzie temu winien? Jaka będzie przyszłość naszej organizacji?

Pomyślmy: Jakie jest nasze postępowanie z najmłodszymi? Czy umiemy troskliwie, z apostołską gorliwością nimi się zająć? Czy im nie utrudniamy pobytu u nas? Kto działa ujemnie pod tym względem?

Czy ja nie mam sobie czego do wyrzucenia w tej dziedzinie?

Postanówmy tak postępować wobec najmłodszych naszych kolegów, by spełnić rozkaz Pana Jezusa: „Dopuszczcie dzieciom iść do mnie, a nie zabraniajcie im“. Nikomu nie utrudniamy zbliżenia się do Pana Jezusa, ale każdemu starajmy się je ułatwić!

Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej.

I. Dział sprawozdawczy.

1. JE. Ks. Nuncjusz Apostolski w Instytucie A. K.

JE. Ks. Nuncjusz Apostolski w czasie swego pobytu w diecezji tarnowskiej, zwiedził w dniu 21 września br. biura Diecezjalnego Instytutu A. K. i zainteresował się wszechstronnie pracą Akcji Katolickiej w diecezji tarnowskiej. Polecił przygotować sobie dokładne sprawozdanie z dotychczasowych prac i załączyć wydawnictwa oraz prasę A. K. W gorących i bardzo serdecznych słowach dziękował wszystkim pracownikom i wszystkim członkom A. K. za ich działalność i oświadczył, że pragnie pozostawać w łączności z dalszą pracą Diecezjalnego Instytutu, a nawet udzielił wskazań do pewnych odcinków pracy Instytutu. Ważniejsze Jego słowa zamieściliśmy we wstępnym artykule.

2. Studium Katolickie w Warszawie.

W dniach od 5 do 10 września br. odbyło się III. Studium Katolickie w Warszawie na temat: „Katolicka myśl społeczna“. Szereg referentów wyjaśniał stanowisko Kościoła katolickiego odnośnie do zagadnień społecznych, katolicką naukę społeczną, oraz podawał sposoby rozwiązania kwestii społecznej. W Studium brało udział około 700 osób. Z naszej diecezji uczestniczyli w Studium: Ks. Prałat Dr. M. Rec, P. Szambelan Ksaw. Bogusz, Ks. Wład. Lesiak, Ks. Karol Pękala, Ks. Wład. Ćwiklik, Ks. Stan. Pękala i P. M. Dnochowska. Pamiętnik III. Studium, zawierający wszystkie referaty i ważniejsze głosy z dyskusji, ukaże się niebawem. Można go będzie nabyć w naszym Instytucie.

3. Zjazd Kierowników Instytutów A. K.

Po III. Studium Katolickim odbył się dnia 11 września br. Zjazd Kierowników Diec. Instytutów A. K. Zjazd zaszczycił swą obecnością JEm. Ks. Kardynał Prymas Hlond i wielu JE. Księży Biskupów. Obrady zagał Prezes Nacz. Instytutu A. K. p. Ad. Bniński. Po referacie sprawozdawczym Ks. Prałata Brossa wygłosił referat

Ks. Dr Ferdynand Machay z Krakowa na temat metod pracy Akcji Katolickiej odnośnie do zagadnień społecznych. Drugi referat na temat pracy programowej w A. K., dostosowanej do nowego kształtu Episkopatu, wygłosił Ks. Dyr. Lewandowicz z Warszawy. Z Tarnowa brali udział w Zjeździe: Ks. Prałat Dr. M. Rec, P. Szambelan Ksaw. Bogusz i Ks. Karol Pękala.

4. Nominacje Prezesów Parafialnej Akcji Katolickiej.

Otrzymali z Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej nominacje na Prezesów Parafialnej Akcji Katolickiej następujący Panowie:

Mikołaj Karecki w Rzezawie, Ignacy Malik w Ołpinach, Pękala Józef w Korzennej, Wąchała Wojciech w Łukowicy, Jan Tokarczyk w Barcicach, Stanisław Kapitan w Tymbarku, Adamczyk Antoni w Łącku, Dymitr Świst w Dąbrowie Tarnowskiej, Wojciech Skiba w Ociece, Feliks Gondek w Gosprzydowej, Władysław Kurowski w Gołkowicach Polskich, Józef Guowa w Siemiechowie, Józef Łysek w Królówce, Aleksander Paździo w Wilkowisku, Paweł Jarosz w Okulicach, Jan Ciemięga w Tuszowie Narodowym, Jan Dobosz w Zassowie, Stanisław Pelc w Żabnie, Piotr Stosur w Kamionce Małej, Feliks Kosturkiewicz w Filipowicach, Władysław Filipczyk w Pogwizdowie, Józef Hajduk w Młynczyskach.

5. Zmarli członkowie Akcji Katolickiej.

W ostatnich miesiącach pożegnali na zawsze szeregi Akcji Katolickiej następujący jej członkowie i członkinie:

Jan Weigel, prezes Paraf. Akcji Katol. w Gołkowicach Polskich; Jan Kluz, prezes PAK. w Ołpinach; Maria Waksmundzka, członkini Oddz. KSK. w Dąbrowce Polskiej, † 20 lipca br.; Maria Bober, członkini Oddz. KSK. w Łączkach Kucharskich, † 17 lipca br.; Jan Daunheimer, członek Oddz. KSM. w Dębicy, † 22 lutego br.; Władysław Celniak, członek Oddz. KSM. w Dębicy, † 1 marca br.; Antoni Nowosielski, członek Oddz. KSM. w Dębicy, † 28 czerwca br.; Paweł Rybski, członek Oddz. KSM. w Grobli, † 17 kwietnia br.; Józef Rab, zastępca skarbnika Oddz. KSM. w Chelmcu Polskim; Piotr Dąbrowski, członek Oddz. KSM. w Chelmcu Polskim; Maria Malska, skarbniczka Oddz. KSK. w Niedźwiedzy, † 13 sierpnia br.; Maria Świder, członkini Oddz. w Niwiskach; Zofia Cisek, członkini Oddz. w Niwiskach; Katarzyna Cwanek, członkini Oddz. w Niwiskach; Jadwiga Trytkowa, prezeska Oddz. KSK. w Chyszowie, † we wrześniu br.; Jan Bujak, członek Oddz. KSM., † 20 sierpnia br. w Miłówce; Michał Ziomek, członek Oddz. w Czerminiu, † 22 czerwca br.; Bronisława Szekel, członkini Oddz. KSK. w Tuszynie, † 6 maja br.; Józef Taraska, członek KSM. w Dąbrowie Tarnowskiej, † 27 lipca br.; Wawrzyniec Wilczyński, członek Oddz. KSM. w Krzemienicy; Michał Rodzaj, członek KSM. w Wiśniczu Nowym, † 19 września br.; Bartoszowa Janina, prezeska Oddziału KSK. w Gronniku, † 19 września br.

Niech odpoczywają w pokoju wiecznym.

II. Wskazania i zarządzenia.

1. Święto Chrystusa Króla.

Cały świat katolicki będzie obchodził w dniu 31 października b. r. uroczystość Chrystusa-Króla. Uroczystość ta winna być przygotowana w każdej parafii jak najstaranniej. W całej Polsce odbędzie się ona pod hasłem, nadanym przez Episkopat, które brzmi: **Katolickie zasady społeczne — podstawą socjalnej przebudowy świata.**

Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej w Tarnowie apeluje gorąco, by każda parafia włożyła wiele pracy w przygotowanie wewnętrzne i zewnętrzne tej uroczystości, oraz w przygotowanie manifestacji religijnej. Nie podaje Instytut drobiazgowych wskazań w tym przedmiocie — niech każda parafia wykaże tu wiele inicjatywy i pomysłowości. Pamiętać przy tym należy, że aczkolwiek święto Chrystusa-Króla jest przede wszystkim uroczystością Akcji Katolickiej — to jednak winny wszystkie organizacje i wszyscy katolicy w parafii wziąć w nim serdeczny i żywy udział.

By dopomóc i ułatwić Zarządom Parafialnej Akcji Katolickiej przygotowanie zewnętrzne tego święta — Diecezjalny Instytut A. K. wyśle do każdej parafii materiały na urządzenie Akademii. Ponadto przygotowuje i rozesła w takiej samej ilości, jak roku ubiegłego:

- a) Afisze propagandowe.
- b) Nalepki na okna.
- c) Ulotki.

Gdyby która parafia życzyła sobie więcej afiszy lub ulotek, lub gdyby nie chciała ich przyjąć, niech napisze do Diecezjalnego Instytutu przed 12 października b. r.

2. Tydzień prasy i książki katolickiej.

Podobnie jak w roku ubiegłym — wszystkie parafie naszej diecezji urządzają przed tegorocznym świętem Chrystusa-Króla — w terminie **od 24 do 31 października br.** „Tydzień prasy i książki katolickiej“. Szczegółowe wskazania urządzenia tej propagandy piśmiennictwa katolickiego podał wrześniowy numer „Posłańca“ z roku 1936. W propagandzie pism szczególniejszą uwagę zwrócić na nasz tygodnik diecezjalny „Nasza Sprawa“. Gdyby udało się podwoić liczbę jego abonentów, wychodziłby w piękniejszej szacie, lub mógłby obniżyć i tak niski abonament. Z wydawnictw należy kolportować książki Naczelnego Instytutu, Księży Jezuitów, Pallotynów, Drukarni Katolickiej z Katowic i t. p. Urządzając wystawę tych pism i wydawnictw, należy zwracać się po okazowe egzemplarze wprost do odnośnych redakcyj czy księgarń.

Z materiałem na Akademię Chrystusa-Króla załączony będzie referat o prasie katolickiej.

3. Konferencje z Prezesami Paraf. A. K.

W czasie kursów dla Kierownictw Oddziałów KSM. odbędą się konferencje z Prezesami Parafialnej Akcji Katolickiej. Zapraszamy zatem wszystkich Prezesów na kurs dla Kierownictw KSM. w ich Okręgu.

4. Kursy dla Kierownictw Oddziałów Stowarzyszeń A. K. w 1937 r.

Okręg	K. S. M.	K. S. K.	K. S. M. m.	K. S. M. z.
Tarnów (miejski)	Tarnów 21/X.	Tarnów-Grabówka 22/XI.	Tarnów 21/XI.	Krzyż 7/XI.
—	—	Lisia Góra 22/X.	—	—
Tarnów (zamiejski)	Tarnów 8/XI.	Szczepanowice 3/XI.	Pogorska Wola 23/X.	Szrzeszów 16/X.
Baranów	Baranów 13/XII.	Jaślany 23/XI.	Gawłuszowice 30/XI.	Tuszów 6/XII.
Biecz	Biecz 22/XI.	Rozembark 8/X.	Libusza 16/XII.	Binarowa 23/X.
Bobowa	Bobowa 18/XI.	Zborowice 6/X.	Ołpiny 17/XII.	Siedliska 20/X.
Bochnia	Bochnia 27/X.	Bochnia 19/X.	Ciężkowice 14/XII.	Brzeźnica 13/X.
"	—	Chełm 8/XI.	Krzyżanowice 25/XI.	—
"	—	Rzezawa 19/XI.	—	—
Brzesko	Brzesko 20/XII.	Poręba Spyt. 17/XI.	Szczepanów 8/XI.	Jasień 12/X.
Czechów	Czechów 21/XII.	Zakliczyn 11/X.	Iwkowa 23/XI.	Kończycka 19/XI.
"	Janowice 22/XII.	Podole 30/XI.	Paleśnica 20/XII.	Tropie 20/XI.
Dąbrowa	Szczucin 19/X.	Zalpie 21/X.	Gręboszów 3/XI.	Mędzechów 24/XI.
"	Dąbrowa 20/X.	Odporyszów 4/XI.	Smęgorzów 4/XI.	Nieczajna 23/XI.
"	—	Szczucin 7/XII.	—	—
Dębica	Dębica 15/XII.	Straszęcin 18/X.	Gumniska Fox 29/XI.	Czarna 27/X.
"	—	Lubzina 12/XI.	—	—
Gorlice	Gorlice 23/XI.	Łuzna 7/X.	Kobylanka 15/XII.	Szymbark 22/X.
Grybów	Grybów 29/XI.	Kąclowa 5/XI.	Ptaszkowa 16/XI.	Ropa 21/X.
Kolbuszowa	Kolbuszowa 11/XI.	Przedbórz 10/XI.	Kolbuszowa 11/XII.	Cmolas 9/XII.

Limanowa	30/XI.	Przyszowa	14/X.	Pisarzowa	18/XI.	Łososina G.	9/XI.
—	—	Ujanowice	25/X.	—	—	—	—
Lipnica	28/X.	Lipnica M.	12/X.	Królowka	24/XI.	Trzciana	12/XI.
—	—	Żegocina	13/X.	—	—	—	—
Łącko	25/XI.	Czarny Potok	28/X.	Szczawnica	27/X.	Tylmanowa	17/XI.
—	—	Krościenko	29/X.	Jazowsko	28/X.	—	—
Mielec	14/XII.	Przeclaw	24/XI.	Książnice	1/XII.	Chorzelów	7/XII.
—	—	Wadowice G.	25/XI.	—	—	—	—
Nowy Sącz	2/XII.	Nowy Sącz	26/X.	Chomranice	17/XI.	Tęgoborza	6/XI.
—	—	Wielogłowy	1 XII.	Nawojowa	25/X.	Kamionka W.	4/XI.
—	—	Mystków	2 XII.	—	—	—	—
Pilzno	16 XI.	Pilzno	6, XII.	Łęki Górne	22/X.	Jodłowa	27 XI.
Radłów	15/XI.	Borzęcin G.	16/XI.	Żabno	6 XI.	Zabawa	25/XI.
—	—	Wietrzychowice	15/XI.	—	—	—	—
Radomyśl	25/X.	Zasów	26/XI.	Nagoszyn	2/XII.	Ruda	29/X.
Ropczyce	10/XI.	Będziemysł	9/XI.	Sędziszów	10 XII.	Ocieka	28/X.
Stary Sącz	24/XI.	Gólkowice	27/X.	Barcice	26/X.	Piwniczna	5/XI.
—	—	Muszyna	3/XII.	—	—	—	—
Tuchów	17/XI.	Jodłowska T.	5/X.	Ryglice	6, XII.	Gromnik	19/X.
Tymbark	1/XII.	Wikowisko	15/X.	Skrzydlna	19/XI.	Szczyrzyc	10/XI.
Uście Solne	26/X.	Grobła	18/XI.	Mikluszowice	26/XI.	Okulice	14/X.
Wielopole	9/XI.	Brzeziny	4/X.	Łączki Kuch.	9/XII.	Zaborzyce	26/X.
Wojnicz	18 X.	Olszyny	20/X.	Łysa Góra	9 XI.	Maszkienice	9/X.
—	—	Bielcza	11/XI.	—	—	Wojnicz	30 XI.

5. Kursy dla Kierownictw Oddziałów.

Niezmiernie ważną rzeczą w naszej pracy jest szkolenie Kierownictw Oddziałów. Stąd w terminie jesiennym urządzamy kursy dla Kierownictw wszystkich Oddziałów. W ubiegłym trzyleciu odbyło się ich 441.

Załączona tabela podaje rozkład kursów dla Kierownictw Oddziałów w najbliższych miesiącach. W kursach tych obowiązkowo biorą udział Kierownictwa Oddziałów. Zwyczajnie w Okręgu jest jeden kurs; tam jednak, gdzie Okręg ma więcej Oddziałów, lub gdzie Okręg jest terenowo rozległy, urządza się dwa lub trzy kursy. Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej ze specjalnych względów zaprasza na te kursy prócz Kierownictw Oddziałów również członków Oddziałów KSMM.

Należy dokładnie przeglądać podaną tabelę kursów, zapamiętać sobie termin i miejscowość kursu, gdyż specjalnych zaproszeń i przypomnień Stowarzyszenia rozsyłać nie będą. Jedynie wysłane będą programy kursów do wszystkich Prezesów i Prezesek Oddziałów Stow. A. K.

6. Prośba do P. T. Przewielebnych Księży Asystentów.

Ponieważ tegoroczne kursy dla Kierownictw Oddziałów ze względu na nowe hasło Episkopatu będą bardzo interesujące i podadzą wiele nowych wskazań metodycznych do dalszego prowadzenia pracy, zatem najuprzejmiej prosimy wszystkich P. T. Przewielebnych Księży Asystentów o łaskawe przybycie na kursy w swym Okręgu i przysłuchanie się wykładom i obradom. Ich uwagi i spostrzeżenia będą cennym materiałem dla Kierownictw Okręgu i dla central Stowarzyszeń. Prosimy również P. T. Przewielebnych Księży Asystentów o łaskawe przypomnienie Kierownictwom Oddziałów o obowiązku uczestniczenia w kursach.

7. Wnioski o nominacje Prezesów.

W kilkudziesięciu jeszcze parafiach nie ma dotąd Prezesów Zarządu Parafialnej Akcji Katolickiej; prosimy uprzejmie dotyczących P.T. Przewielebnych Księży Proboszczów o łaskawe nadsyłanie wniosków o nominację Prezesów do Diec. Instytutu A. K. w Tarnowie.

Tym Prezesom, którzy otrzymali z Diec. Instytutu A. K. nominację w roku 1934 — w tym roku kończy się ich urzędowanie. Dotyczący Księży Proboszczowie winni wysłać wnioski do Instytutu o przedłużenie ich urzędowania na dalsze trzylecie, względnie o zamianowanie innych. Pożądaną rzeczą byłoby pozostanie tych samych Prezesów na dalsze trzylecie, gdyż przez kursy i doświadczenie nabyte mogą dalej sprawnie prowadzić Parafialną Akcję Katolicką.

C A R I T A S

1. Po II. Tygodniu Miłosierdzia.

W całej naszej diecezji odbywał się w dniach od 17 do 26 września b. r. II. Tydzień Miłosierdzia. Gorący apel naszego Arcypasterza, serdeczne nawoływanie naszych Duszpasterzy, wszechstronne przygotowanie programu Tygodnia i odpowiednich pomocy przez Sekretariat Związku „Caritas“ w Tarnowie — przyczyniły się do sprawnego przeprowadzenia tej imprezy.

Urząd Wojewódzki, zezwalając na urządzenie zbiórki na rzecz ubogich, zażądał dokładnego sprawozdania z wyników zbiórki. Dlatego prosimy o łaskawe najszybsze i wyczerpujące sprawozdanie z przebiegu Tygodnia Miłosierdzia w parafii i wyników zbiórki.

Przy tej sposobności przypominamy rozporządzenie naszej Władzy Duchownej, aby wszelkie Stowarzyszenia charytatywne i Dzieła Miłosierdzia, istniejące na terenie parafii, zgłosić do Sekretariatu Związku „Caritas“ w Tarnowie, celem prowadzenia ścisłej ewidencji działalności miłosierdzia katolickiego w diecezji.

2. Mianowani Prezesi Oddziałów „Caritas“.

Znaczna część parafii zgłosiła kandydatów na stanowiska Prezesów Oddziałów „Caritas“ — i tym Zarząd Związku „Caritas“ wysłał dnia 23 września br. dyplomy na ręce PT. Przewielebnych Księży Proboszczów. Obecnie podajemy imiona i nazwiska Prezesów Oddziałów „Caritas“, którzy otrzymali dyplomy:

Madej Feliks w Baranowie, Tokarczyk Andrzej w Barcicach, Soczyńska Anna w Bieczu, Piachnowa Kornelia w Biesiadkach, Zbyszycy Franciszek w Bochni, Rogóż Stanisław w Borowej, Leda Stanisław w Borzęcinie Dolnym, Kuropatwa Paweł w Bruśniku, Dr Wiewiórowski Jerzy w Brzesku, Longoszowa Wiktoria w Brzeżinach, Gniadkowa Maria w Brzozowej, Kamińska Józefa w Chorzelowie, Puścizna Maria w Cikowicach, Hodur Franciszek w Cmolasie, Ziaja Maria w Czarnej, Sambor Jan w Czerminie, Rocznik Maria w Dębnie, Kwaskowski Andrzej w Gorlicach, Ciepela Piotr w Górze Ropczyckiej, Krokówna Katarzyna w Gródku k. Grybowa, Paszkowa Maria w Grybowie, S. Wiktoria Stefanik w Jakóbkowicach, Regiecowa Helena w Janowicach k. Zakliczyna, Marmol Józef w Jasiennej, Zaraza Paweł w Jastrzębce Nowej, Karkosza Maciej w Jaślanach, Grebski Władysław w Jodłowej, Dudek Klęmens w Jodłowie Tuchowskiej, Jasińska Maria w Kamionce Wielkiej, Łysaniukowa Maria w Kolbuszowej, Homiński Karol w Krościenku, Ciombor Tadeusz w Krzyżu, Hołyst Jan w Krzyżanowicach, Wrażeń Maria w Książnicach, Kuśnierзова Maria w Lubczy, Szymaszek Maria w Lubzinie, Wadowska Salomea w Łącku, Sonnek Irmiona w Lipnicy Murowanej, Bednarz Weronika w Łękawicy, Niemiec Teofil w Łysej Górze, Orczykowski Józef w Męcinie, Babiarsz Tadeusz w Mędrzechowie, Dobkówna Anna w Muszynie, Merchut Agnieszka w Otfimowie, Romer Katarzyna w Ociece, Gałek Andrzej w Okulicach, Jedlecka Dorota w Olszynie k. Wojnicz, Gogola Stanisław w Olszynie k. Olpin, Szykowa Franciszka w Olpinach, Zajac Tomasz w Pogorskiej Woli, Piekarsz Michał w Porębie Spytko, Bogdan Józef w Przeclawiu, Kaczorowska Olga w Przeczycy, Suchodęlski Jan w Przyszowej, Aniela z Mleczyńskich Ptaszkowska w Ptaszkowej, Traczyk Jan w Radłowie, Weitowa Karolina w Ropczycach, Wolak Tomasz w Rożnowie, Bojan Wład. w Ryglicach, Zięba Franc. w Rzewawie, Starowieyska Maria w Sędziszowie, Lięża Waleria w Siedliskach k. Bobowej, Piskorowa Maria w Siedliskach Tuchowskich, Kochan Józef w Siemiechowie, Łabuz Antoni w Słupcu, Czarna Maria w Starym Sączu, Popadańcówna w Szczucinie, Ryznar Tomasz w Szerzynie, Zajac Michał w Szyku, Wszolek Apolonia w Szymbarku, Lewicka Wiktoria

w Szynwałdzie, Sorotowicz Władysław w Tropiu, Dyrdałowa Maria w Trzcianie, Durak Jan w Trzęsówce, Czaplinska Emilia w Tuchowie, Piszczek Michał w Tylmanowej, Puchała Wincenty w Tymbarku, Bukowiec Józef w Ujanowicach, Kurnik Stanisław w Uściu Solnym, Kołczakowa Maria w Wielopolu Skrzyńskim, Socha Stanisław w Wójtowej, Walczak Karolina w Zaborowie, Walczak Aniela w Zagorzycach Górnych, Olszówka Maria w Zalasowej, Skarbek Franciszek w Zassowie, Filipowicz Maria w Zbylitowskiej Górze, Kurnałówna Jadwiga w Żabnie, Madurówna Maria w Żdźarcu.

Pozostałe parafie, które dotąd kandydatów na to stanowisko w parafii nie zgłosiły, **zechcą uczynić to jak najwcześniej**, aby przed zimą istniały możliwie wszędzie Oddziały Związku „Caritas“.

Dyplomy dla Prezesa wysyłać będziemy zaraz po otrzymaniu zgłoszenia.

3. Siostry Parafialne i ich Pomocnice.

Wiele parafii podało do Sekretariatu Związku „Caritas“ **nazwiska Sióstr Parafialnych**, a także zgłosiło **ilość ich Pomocnic**. Do tych parafii **wysłane zostały nominacje dla Sióstr Parafialnych i legitymacje dla ich Pomocnic**, jak również **dołączyliśmy** opracowaną przez Związek „Instrukcję dla Sióstr Parafialnych“, która dokładnie objaśni Siostry Parafialne o ich obowiązkach, jak również o obowiązkach ich Pomocnic. — **Zarząd Związku „Caritas“ poleca zatem koniecznie podawać do Sekretariatu nazwiska i imiona Sióstr Parafialnych, oraz ilość ich Pomocnic**, aby można było wysłać nominacje i legitymacje, jak również „Instrukcję“.

Obecnie podajemy imiona i nazwiska zgłoszonych w Sekretariacie Sióstr Parafialnych:

Citakówna Elżbieta w Barcicach, Wiatrowska Agnieszka w Będziemyślu, S. Przełożona Sercanek w Bieczu, Gagatek Salomea w Biesiadkach, Solarzówna Katarzyna w Bochni, Kądziorówna Maria w Borowej, S. Henryka Długosz w Bruniku, Gdowska Maria w Brzesku, Dziokówna Anna w Brzezinach, Osyska Agnieszka w Brzozowej, Widłówna Anna w Chomranicach, Tambor Franciszka w Chorzelowie, Gardulska Zofia w Ciężkowicach, Puścizna Maria w Cikowicach, Czacherówna Anna w Cmolasie, S. Felicja Bienia w Zassowie, Płatkówna Maria w Czerminie, S. Narcyzja, S. Służebniczka w Dębicy, Janik Antonina w Gołkowicach Polskich, Kosibowa Stefania w Gorlicach, Koszykówna Rozalia w Grybowie, S. Wiktoria Stefania w Jakóbkowicach, Zakłikiiewiczówna Karolina w Janowicach k. Zakliczyna, Sliwianka Maria w Jasiennej, S. Aniela Kajderówna w Jastrzębce Nowej, Gucwa Maria w Jastrzębiej, Trelowa Józefa w Jaślanach, Kita Katarzyna w Jodłowej, Piątek Stefania w Jodłowce Tuchowskiej, Michalikówna Waleria w Kamionce Wielkiej, Dudzikówna Maria w Kamionnej, Dudzińska Eleonora w Kolbuszowej, S. Makryna w Krościenku, Partyczanka Zofia w Krzyżu, Chlebek Stefania w Krzyżanowicach, Fryc Anna w Książnicach, Kuśnieżanka Genowefa w Lubczy, Matysek Maria w Lubzinie, Ergetowska Zofia w Łącku, Mielimaka Maria w Lipnicy Murowanej, Wierzbicka Antonina w Łekawicy, Kowalska Agnieszka w Łososinie Górnej, Morysówna Stefania w Lysej Górze, Gawlik Rozalia w Męcinie, Wdowiak Cecylia w Mędrzechowie, Niemcówna Maria w Moszczenicy, Podosek Maria w Nieczajnej, Słomkówna Kamila w Nowym Sączu, Romerówna Maria w Ociece, S. Józefa Bugajka w Okulicach, Nowakowa Paulina w Olszynch k. Olpin, S. Januaria Adamczyk w Olpinach, Paterakowa Elżbieta w Padwi, Furtakowa Wiktoria w Piotrkowicach, Czaplinska Klara w Pleśnej, Foltak Zofia w Pogorskiej Woli, Kokoszka Anna w Porębie Spytko, Sachowa Franciszka w Przeclawiu, S. Norberta Wencówna w Przeczycy, Wielak Kunegunda w Przyszowej, Siedlarzówna Maria w Ptaszkowej, Kulpa Rozalia w Radłowie, Lisowska Wanda w Ropcycach, Kalitowa Franciszka w Ryglicach, Jordan Józefa w Sędziszowie, Ziomkówna Antonina w Siedliskach k. Bo-

bowej, Gieracka Maria w Siedliskach k. Tuchowa, Gryśówna Bronisława w Siemiechowie, Widelska Genowefa w Słupcu, Mazurówna Bronisława w Szczucinie, Wszolek Apolonia w Symbarku, S. Barbara Szmydówna w Szymwałdzie, Breza Maria Dorota w Tropiu, Srokówna Joanna w Trzcianie, Jędrzejowska Józefa w Trzęsówce, Ziemiankówna Jadwiga w Tylmanowej, S. Ida Redlich w Ujanowicach, Pasówna Maria w Wielopolu Skrzyńskim, Nabożna Katarzyna w Wójtowej, Pacana Zofia w Zaborowie, Toton Katarzyna w Zagorzycach, Mietlanka Wiktoria w Zakliczynie, Kleszcz Aniela w Zassowie, Malarzówna Wiktoria w Zawadzie, Kras Marcelina w Zbylitowskiej Górze, S. Brunona Krzyżanówna w Żdźarcu.

4. Stow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo.

Zarząd Związku „Caritas“, mając na oku należyty rozwój akcji miłosierdzia w diecezji, zachęca parafie do zakładania ogólnoparafialnych Stowarzyszeń Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo, których zadaniem jest opieka stała i trwała nad chorymi i ubogimi. Aby praca Stowarzyszeń Pań Miłosierdzia odpowiadała duchowi ich Założyciela św. Wincentego à Paulo, Zarząd Związku wydał „Instrukcję“ dla prowadzenia tych Stowarzyszeń, biorąc pod uwagę warunki w naszej diecezji, a więc przede wszystkim pracę na wsi.

Instrukcje te wysłaliśmy do tych PT. Przewielebnych Księża Proboszczów, na terenie których to Stowarzyszenie nie istnieje.

Przypominamy, że z chwilą powstania Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo, należy:

a) Prosić Kurię Biskupią w Tarnowie o erekcję Stowarzyszenia (wzór pisma podaliśmy w Instrukcji).

b) Prosić Radę Centralną Metropolii Krakowskiej w Krakowie, ul. Warszawska 6, o agregację Stowarzyszenia do Rady Głównej w Paryżu (wzór pisma podaliśmy w Instrukcji).

c) Zgłosić Stowarzyszenie na Członka Zwyczajnego Związku „Caritas“ diecezji tarnowskiej, adresując: Związek „Caritas“ — Tarnów, plac Katedralny 6.

Dyplomy dla Członkiń Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo wysyłamy na zamówienie. — Cena 10 groszy.

5. W sprawie kursów dla Sióstr Parafialnych.

Kursów jednodniowych dla Sióstr Parafialnych przy kursach KSK. nie da się przeprowadzić. Wobec tego te Siostry Parafialne, które miałyby pewne zapytania, chciały szeregu wyjaśnień — niechaj przybędą na kursy KSK. do tej miejscowości, gdzie to będzie dla nich najwygodniej i tam po kursie dla KSK. Sekretarka Diecezjalna Związku udzieli wszelkich informacji i objaśnień.

W maju i czerwcu 1938 roku odbędą się w kilku punktach diecezji specjalne kursy dla Sióstr Parafialnych. Będą one tym owocniejsze, że po pierwszym roku prób i doświadczeń Siostry Parafialne z większym zainteresowaniem wysłuchają wykładów i podadzą swe spostrzeżenia.

Można również listownie prosić o wyjaśnienia Sekretariat Związku „Caritas“ w Tarnowie.

6. Piękny dar.

Oddział KSK. z Bielów (parafia Pilzno) ofiarował przepięknie wyhaftowaną sukienkę na puszke z okazji Tygodnia Miłosierdzia dla najbardziej ubogiego kościoła w naszej diecezji. Zarząd Związku „Caritas“ składa tą drogą podziękowanie wymienionemu Oddziałowi, a specjalnie Członkini Wójcikównie, która własnoręcznie wykonała ten dar. Parafia, która to otrzyma, podziękuje wielkodusznym ofiarodawczyniom. Niechaj również inni ten piękny czyn naśladowują!

Katolickie Stowarzyszenie Mężów.

1. Po pielgrzymce do Częstochowy.

Niezapomniane wrażenia wynieśli uczestnicy pielgrzymki do Częstochowy w dniach 18 i 19 września br. Zewsząd nadchodzą wieści do naszego Sekretariatu o wielkim zadowoleniu uczestników z odbytej pielgrzymki. Niechże pielgrzymi szeroko opowiadają o wszystkim, co widzieli i słyszeli na Jasnej Górze, — niech tą strawą duchową dzielą się z tymi, którzy nie mieli szczęścia być z nami w Częstochowie. Jeśli zaś w pielgrzymce znaleźli się nieczłonkowie KSM., należy ich nakłonić do wstąpienia w nasze szeregi.

W całej tej imprezie nie dopisała tylko jedna rzecz: noclegi. Wszelako nasz Sekretariat KSM. był tu bezsilny. Mimo wczesnego zamówienia noclegów, mimo wyjazdu do Częstochowy na dwa dni przed pielgrzymką specjalnego wysłannika z Sekretariatu, celem rozdziału noclegów między pojedyncze grupy — właściciele domów noclegowych bez skrępulów oddawali noclegi temu, kto przybył... Niedomagało też biuro kwaterunkowe w Częstochowie... Piszemy o tym z przykrością, bo mimo najlepszych naszych starań i wysiłków, niektóre grupy naszej pielgrzymki zmuszone były na własną rękę szukać noclegów.

Tym bardziej jednak podziwialiśmy dzielną postawę, zapal i entuzjazm naszych pielgrzymów i ich gorąca pobożność, oraz nadzwyczaj wzorowe zachowanie się. W oczach całej Polski dobrze złożyli egzamin ze swego wyrobienia!

Sekretariat Katolickiego Stowarzyszenia Mężów poczuwa się do miłego obowiązku podziękować jak najserdeczniej PT. Przewielebnym Księżom Asystentom za ich udział w pielgrzymce i tak troskliwą opiekę i pomoc w przeprowadzeniu pielgrzymki. Dziękuje również serdecznie PP. Prezesom Okręgów za ich ofiarną pomoc, Prezesom Oddziałów za trud w propagandzie i organizowaniu pielgrzymki, dziękuje również PP. Kierownikom pociągów za opiekowanie się pielgrzymami. Pielgrzymka KSM. udała się tylko dzięki ofiarnej i harmonijnej pracy wszystkich, biorących w niej udział.

Szczegółowe sprawozdanie z pielgrzymki podamy w następnym numerze.

Fotografie z pielgrzymki w cenie 25 gr. są do nabycia w Sekretariacie KSM.

2. Program zebrania Sekcji Społecznej.

Zebrania Sekcji Społecznej, składającej się z członków KSM. i KSMM., ulegną przerwie w okresie wzmoczonych prac na roli. W miesiącu jednak października winny być te prace wznowione i dalej prowadzone wedle wskazań poprzednio udzielanych. Podręcznikiem na zebrania Sekcji Społecznej jest książka p. t. „Społeczne zasady Ewangelii“. Program zebrania Sekcji na miesiąc październik będzie następujący:

1. **Modlitwa** do Ducha św.
2. **Powitanie** członków.
3. **Przypomnienie** przebiegu poprzedniego zebrania.
- 4a. **Wyniki** naszych starań celem zdobycia wiadomości o przyczynach niepopularności, czy upadku Kółek rolniczych.
- 4b. **Jak załatwiono** utworzenie w łonie Oddziału Sekcji dla spraw robotniczych i **wyniki** naszych starań, celem zdobycia wiadomości o związkach zawodowych wolnych zawodów, oraz związków urzędniczych na terenie naszego miasta.
5. **Odczyt**: „Naród“ z książki „Społeczne zasady Ewangelii“, oraz podanie wniosków z odczytu.
- 6a. „Jakie przedsiębiorstwa prowadzą Kółka Rolnicze“? — **poradanka** na wieś.

- 6b. „Jak zdobyć istniejące organizacje zawodowe dla ideałów katolickich“? — pogadanka w mieście.
7. **Zadania praktyczne**, wynikające z pogadańek.
8. **Wyznaczenie referenta Sekcji** na zebranie ogólne Oddziału.
9. **Uchwalenie terminu** następnego zebrania Sekcji.
10. **Modlitwa**: „Pod Twoją obronę“ w intencji rozwoju A. K. w parafii.
11. **Pożegnanie** członków.

OBJAŚNIENIA.

Punkty 4a i 4b. referują członkowie Sekcji, wyznaczeni dla zbadania spraw.

Punkt 5. — wnioski z odczytu „Naród“ przed zebraniem Sekcji powierzy przewodniczący do opracowania jednemu z członków Sekcji.

Punkty 6a. i 6b. — należy przeprowadzić w formie luźnej dyskusji, trzymając się pilnie określonego tematu i biorąc pod uwagę to, co było czytane o „Narodzie“.

Punkt 7 — powziąć uchwały na zakończenie pogadańek, ale praktycznie, dokładnie określając, jaki ma być stosunek członków do pewnych spraw i w jaki sposób członkowie Sekcji mogą stać się apostołami na tych odcinkach życia społecznego, o których była mowa w czasie pogadanki.

Uwaga. Myślą przewodnią dyskusji musi być zasada ustroju społecznego korporacyjnego, do którego realizacji w życiu ma zmierzać katolicki ruch społeczny. Tworzenie związków zawodowych o charakterze katolickim, opartych na Encyklikach „Rerum novarum“ i „Quadragesimo anno“ — oto pierwszy krok do realizacji chrześcijańskiego ustroju społecznego. Dlatego należy sobie powiedzieć: „My członkowie A. K. — musimy między innymi za teren swej pracy apostołskiej uważać organizowanie związków zawodowych katolickich wszelkich zawodów“. Niech ta myśl przyświeca obradom członków Sekcji Społecznej.

3. Kursy dla Kierownictw Oddziałów.

W miesiącach października, listopadzie i grudniu we wszystkich Okręgach odbędą się jednodniowe kursy dla Kierownictw Oddziałów KSM. Terminy i miejscowości kursów podaliśmy we „Wskazaniach i zarządzeniach“ Diec. Instytutu A. K. Zasadniczo jest jeden kurs dla Okręgu; we większych tylko Okręgach urządza się dwa kursy. Kierownictwa w tych Okręgach, gdzie są dwa kursy, niech sobie same dowolnie obiorą miejscowość.

Zachęcamy najgoręcej nasze Kierownictwa o łaskawe przybycie na kursy; będą one bardzo interesujące i przyczynią się do dalszego rozwoju naszej pracy.

4. Wotum dla Matki Bożej Częstochowskiej.

Pielgrzymka Mężów ofiarowała Matce Bożej Częstochowskiej piękne wotum: w kształcie tarczy, wykonane ze srebra i złota. Na wotum to wszyscy pielgrzymi i wszyscy członkowie KSM. składają po 1 groszu. Niech te grosze zbiorą i Prezesi Oddziałów i wręczą je p. Instruktorowi na kursie dla Kierownictw.

5. Zmiana terminu posiedzenia Zarządu K. S. M.

Ponieważ wielu członków Zarządu KSM. w czasie pielgrzymki wyraziło życzenie, by przesunąć termin posiedzenia Zarządu z dnia 30 września na czas późniejszy — komunikujemy niniejszym, że posiedzenie Zarządu odbędzie się dnia 14 października br. o godz. 11 przed południem w Sekretariacie A. K. w Tarnowie.

6. Nowe Oddziały K. S. M.

W ostatnich miesiącach zorganizowano następujące nowe Oddziały KSM.: Trzemesna (320-Tpz), Wólka Mędrzechowska (382-Dbr), Szczereż (383-Łc), Wietrzycho-
wice (384-Rdł), Dobrynin (385-Mlc), Kielków (386-Mlc), Łuże (387-Mlc), Rzemień
(388-Mlc), Łomnica - Zdrój (389-StS), Zbyszyce (390-NS), Grądy (391-Brz), Złota
(392-Czch), Jaworzna (393-Lm), Kanina (394-Lm), Tylicz (395-StS), Siemiechów
(396-Tch), Filipowice (397-Czch), Wojakowa (398-Lpn).

Katolickie Stowarzyszenie Kobiet.

1. Zaszczytne odznaczenia.

JE. Ks. Nuncjusz Apostolski Arcybiskup F. Cortesi w czasie bytności w Tar-
nowie wręczył osobiście krzyże „Pro Ecclesia et Pontifice“ Członkiniom naszego
Stowarzyszenia: **Prezesce** diecezjalnej KSK. p. Janinie Czaplińskiej za działalność
sodalicyjną i charytatywną, oraz **b. Prezesce Oddziału KSK.** w Tarnowie przy parafii
Księża Misjonarzy p. Janinie Stapiównie i Członkiniom Kierownictwa Oddziału KSK.
w Tarnowie przy parafii katedralnej p. Teresie Drapellowej i p. Stefanii Kopyowej —
wszystkim trzem za pracę na polu miłosierdzia.

Wyrażamy z tego powodu serdeczną radość i wraz z gratulacjami składamy
na dalszą pracę życzenia: „Szczęść Boże!“

2. Posiedzenie Zarządu K. S. K.

We czwartek dnia 16 września br. odbyło się posiedzenie Zarządu KSK., na
które przybyły wszystkie Prezeski Okręgów z wyjątkiem trzech, które usprawie-
dliwiły swą nieobecność.

Na posiedzeniu uchwalono program pracy w Oddziałach na rok 1938, zatwier-
dzono terminy, miejsca, oraz programy tegorocznych kursów jesiennych i Zjazdów
Okręgowych, ustalono ramowy program „Własnymi Siłami“ na rok 1938, oraz za-
łatwiono sprawy personalne i tak:

na **Przewodniczącą Referatu Prasowego** powołano p. Irenę Breza z Witowic
Dolnych, dotychczasową członkinię Referatu Prasowego, na miejsce p. **Łucji Śmiałow-
skiej**, która z powodu ciężkiej choroby nie może z nami współpracować. Niech
jej Pan Jezus te trudy i ofiary, jakie składała na ołtarzu Akcji Katolickiej, policzy
i sownie — po królewsku — wynagrodzi.

na **Przewodniczącą Referatu dla spraw inteligencji** powołano p. Stanisławę Frącz-
kównę z Tarnowa.

na p. o. **Prezeskę Okr. Baranowskiego** powołano p. Marię Gołąkową z Padwi,
dotychczasową Prezeskę Oddziałów w Padwi i Prelegentkę;

na p. o. **Prezeskę Okr. Starosądeckiego** powołano p. Stanisławę Moosową z Ry-
tra, dotychczasową Prezeskę Oddziału w Ryrtrze i Prelegentkę.

Sprowadzania: ze **Zjazdu Związkowego w Poznaniu** złożyła p. Maria Szyrajew,
ze **Studium Katolickiego w Warszawie** — Ks. Dyr. K. Pękala, z **Kursu-rekolekcji dla
maturzystek w Zbylitowskiej Górze** — p. Maria Jordanowa, ze **stosunku KSK. do
Kół Gospodyń** na podstawie ankiety — p. Helena Jabłonowska, z **pracy Sekretariatu
Generalnego** — Sekretarka Generalna.

Jak zawsze przebieg posiedzenia był serdeczny, pełen wzajemnej życzliwości,
oraz zapału dla pracy w KSK. Przepięknym przemówieniem o potrzebie głębokiego
życia wewnętrznego, Asystent Kościelny KSK. Ks. Prałat Litwin zakończył obrady
Zarządu KSK.

3. Kurs dla kobiet pracujących zawodowo.

W Rychwałdzie od dnia 24 do 31 lipca br. odbywał się z inicjatywy KSK. przy Chrześcijańskim Związku Zawodowym w Tarnowie kurs dla kobiet pracujących zawodowo, na który przybyły Czatkonkinie KSK. i KSMŻ. z większych ośrodków pracy na terenie diecezji w liczbie 31 osób.

Program dnia był następujący:

Godz. 6 — Wstawanie, godz. 6.30 — Modlitwy poranne i rozmyślanie, godz. 7 — Msza św., godz. 8 — Śniadanie, godz. 9 — Wykład, godz. 10 — Objaśnienie ankiety, godz. 11 — Opracowanie ankiety, godz. 12 — Dyskusja na temat ankiety, godz. 13 — Obiad, godz. 15 — Indywidualna lektura, godz. 16 — Podwieczorek, godz. 16.30 — Sprawozdanie z lektury i dyskusja, godz. 18 — Ustawodawstwo pracy i opiekuńcze, godz. 19 — Kolacja, godz. 19.30 Spacer, godz. 20.30 — Konferencje religijne i modlitwy wieczorne, godz. 21.15 — Spoczynek.

Rozmyślania i konferencje religijne przeprowadził Ks. Stanisław Pekała, sekretarz Ch. Z. Z. z Tarnowa.

Kierowniczką kursu była p. Maria Romanowska, słuchaczka Wyższego Katolickiego Studium Społecznego w Poznaniu, — ona też przeprowadzała sprawozdania z lektury i dyskusję.

Wykłady i objaśnienia ankiet, oraz dyskusję na temat ankiet przeprowadzała p. Maria Dmochowska, Sekretarka Generalna KSK.

Referentką była również p. Janina Pietrusińska, akademiczka z Brzeska.

Tematy wykładów: 1) Potęga katolicyzmu i jego właściwości twórcze. 2) Znaczenie zorganizowanej pracy katolickiej. 3) Akcja Katolicka — czym jest i jakie są jej zadania. 4) Potrzeba zorganizowania kobiet pracujących zawodowo. 5) Zasady, na jakich budować należy katolicki ruch zawodowy kobiet pracujących. 6) Metody pracy początkowej w katolickim ruchu zawodowym kobiet pracujących. 7) Organizowanie katolickiego ruchu zawodowego kobiet, pracujących na terenie diecezji tarnowskiej.

Tematy ankiet: 1) Jak żyje pod względem religijnym współczesna kobieta pracująca zawodowo. 2) Czym jest, a czym być powinna wiara dla kobiety pracującej w czasach dzisiejszych. 3) Warunki moralne pracy kobiety współczesnej. 4) Warunki materialne pracy kobiet. 5) Czego najbardziej potrzeba w dzisiejszych czasach kobiecie pracującej zawodowo. 6) Jakie ma braki kobieta pracująca pod względem przygotowania do pracy zawodowej.

Lektura: Ewangelia w pracy społecznej i Społeczne zasady Ewangelii.

Uczestniczki kursu wdzięczne za pobyt w Rychwałdzie, **przrzekły przystąpić do pracy** w myśl uchwał, jakie w czasie wykładów powzięły.

4. Posiedzenie Referatu Prasowego.

We wtorek dnia 28 września br. odbyło się posiedzenie Referatu Prasowego pod przewodnictwem p. Ireny Breza. Na posiedzeniu tym omówiono sprawy programu „Własnymi Siłami“ na rok 1938, dodatkowego numeru grudniowego, dalszej propagandy pisma, oraz sprawę bezpłatnego dodatku „Dbaj o zdrowie!“ Wyniki tych obrad będą Kierownictwom Oddziałów podane w komunikatach Zarządu w czasie Zjazdów Okręgowych.

5. Posiedzenie Prezydium Koła Prelegentek.

W myśl uchwały Zarządu KSK. zbierze się Prezydium Koła Prelegentek we czwartek 30 września br. o godz. 8.15 rano w biurze KSK. przy pl. Katedralnym 6.

Na posiedzeniu tym omówione będą następujące sprawy: Dotychczasowy stan wyjazdów Prelegentek do Oddziałów, kooptacja Prelegentek w niektórych Okręgach, zatwierdzenie regulaminu dla Koła Prelegentek, oraz ustalenie programu kursu dla Prelegentek, który odbędzie się dnia 2 lutego 1938 r. w każdym Okręgu, a który przeprowadzą: Ks. Asystent Okr. i Prezeska Okr. — Prezydium Koła Prelegentek zajmie się odpowiednim przygotowaniem wspomnianego kursu.

6. Referat dla spraw inteligencji.

Zagadnienie małego stosunkowo udziału inteligencji w pracach Akcji Katolickiej zmusiło Zarząd KSK. do powołania specjalnego Referatu, który zajmie się zbadaniem przyczyn tego stanu rzeczy, jak również obmyśli środki i sposoby, jakich należy użyć, by inteligencja żeńska, która tak owocnie pracuje w innych Stowarzyszeniach katolicko - społecznych, znalazła się całkowicie w szeregach Akcji Katolickiej i wniosła do niej te wartości, które wnieść może i wnieść powinna.

Przewodnicząca tego Referatu p. Stanisława Frączkówna z **początkiem listopada br.** przystąpi do zorganizowania powierzonej sobie pracy, na którą Zarząd KSK. śle jej życzenia: „Szczęść Boże!“

7. Kursy i Zjazdy Okręgowe.

W sobotę dnia 25 września br. wysłane zostały na ręce wszystkich Przewiełbnych Księży Asystentów Okr., Prezesek Okr. i Prezesek Oddz. KSK. **okólniki w sprawie tegorocznych kursów jesiennych i Zjazdów Okręgowych, oraz ich plan, co do miejsca i terminów.** — Po posiedzeniu Zarządu KSK. wpłynęły jeszcze prośby o pewne zmiany w kursach, które trzeba było uwzględnić.

W kursach i Zjazdach Okręgowych winny wziąć udział wszystkie Kierownictwa Oddziałów KSK. jak najliczniej i w pełnym składzie.

Pamiętajmy — okres kursów jesiennych to najważniejszy moment dla dalszej owocnej pracy naszych Oddziałów, jak również Zarządu KSK. — Toteż z powagą i jak najlepszą dobrą wolą odnośmy się do nich!

8. Z wyjazdów Prelegentek do Oddziałów.

Prelegentka Okr. Wojnickiego p. Karolina Dziukowa z Białolin nadesłała do Zarządu KSK. krótkie wrażenia z tegorocznych odwiedzin. Zamieszczamy je całkowicie, aby i Prelegentki i Członkinie Oddziałów z jej wynurzeń jak najwięcej odniosły korzyści.

„Piękne a zarazem i pożyteczne jest zadanie Prelegentek podczas odwiedzin Oddziałów.

Pięknem jest, bo Prelegentka do odwiedzonego Oddziału wnieść ma radość, zapał i ukochanie pracy w drogim naszym Stowarzyszeniu.

A pożyteczne jest dlatego, że korzysta z takich odwiedzin nie tylko odwiedzony Oddział, ale korzysta przede wszystkim sama prelegentka.

Będąc prelegentką, odwiedziłam w roku bieżącym 6 Oddziałów. Starałam się zawsze do odwiedzonych Oddziałów wnieść to, co wnieść byłam obowiązana. Jak skorzystały Oddziały z odwiedzin, tego dobrze nie wiem, wiem tylko to, że dużo skorzystałam ja sama.

We wszystkich 6 Oddziałach które odwiedziłam, spotkałam się u członkiń naszych z tak wielką dobrocią i głęboką wiarą, że ja wobec nich czułam się jak największym zerem.

Szczególnie nadmienić muszę odwiedziny Oddziału w Wielkiej Wsi. Kiedyśmy po wykładzie liturgicznym o Mszy św. rozważały wszechmoc, dobroć i opatrzność

Bożą, której doświadczamy na każdym kroku, zabrała głos pewna członkini i ze łzami w oczach mówiła, jak to podczas powodzi, mając już kilkoro dzieci, urodziła jeszcze jedno. I pomimo że tak wielka była bieda bez chleba i grosza, ona nigdy biedy nie odczuwała, bo mąż jej miał zawsze zarobek.

I jeszcze dziś widzę oczy tej członkini łez pełne, gdy z głęboką wiarą mówiła: „byłam przekonana, że to Bóg dawał nam to dla tego dziecka, które postanowiliśmy mimo ciężkich czasów mieć i wychować“.

Czyż taka prosta i głęboka wiara nie jest nauką nie tylko dla mnie, ale i dla innych matek?

Myśle, że członkinie nasze, które w gruncie są zawsze dobre i zacne, z przykładu tej głębokiej wiary skorzystają“.

9. Praca Zastępów.

W Oddziałach KSK., do których dotarły Kochane nasze Prezeski Okr. i Prelegentki, powstały zaraz zastępy, jako komórki wychowujące matki. — **Praca nad matkami, nad ich urobieniem duchowym i umysłowym — należy do najistotniejszych w Katolickim Stowarzyszeniu Kobiet. — Otóż każda członkini KSK. — matka wychowująca młode pokolenie — powinna z gorliwością wielką sama w zastępie pracować i wszystkie obok niej mieszkające kobiety-matki na zbiórki zastępów wciągać i do udziału w nich pilnie zachęcać.**

Sprawa zastępów omówiona będzie na tegorocznych kursach i Zjazdach Okręgowych, a dodatki dla zastępów na miesiąc październik załączone zostały do niniejszego numeru „Posłańca“.

Zarząd KSK. na swoim ostatnim posiedzeniu uchwalił, że w czasie od kwietnia aż do września włącznie w roku 1938 **urządzone zostaną kursy specjalnie dla Zastępowych** i to w niedziele i dni świąteczne, aby każda Zastępowa na taki kurs mogła przybyć. — Zapowiadamy je od razu, aby z jednej strony zachęcić Zastępowe do pracy, a z drugiej zapewnić je, że Zarząd o nich pamięta i chce im w pracy pomóc i do tej pracy przygotować, pouczyć o niej i do niej zachęcić. — Na kursach tych wręczony zostanie każdej Zastępowej regulamin dla zastępu.

Troska o zastępy winna być największa troska i Zarządu KSK. i Kierownictwa każdego Oddziału KSK.

10. Komunikaty Zarządu K. S. K.

1. **Zarząd KSK. przypomina** Oddziałom obowiązek uregulowania należności do Centrali diecezjalnej i dlatego w czasie kursów będą przyjmowane wszelkie wpłaty, aby na Zjeździe Okręgowym, który odbywać się będzie bezpośrednio po kursie, w chwili podawania „stanu wypełnionych obowiązków organizacyjnych przez Oddziały“ — uwzględnione były i te wpłaty, uiszczone na kursie.

2. **Zarząd KSK. poleca** Oddziałom KSK. dalszą propagandę naszego pisma „Własnymi Siłami“, które w 1938 roku winno znaleźć się w ręku każdej członkini, toteż wysiłki Kierownictwa niech idą w myśl hasła: **„Każda członkini KSK. — prenumeratorką „Własnymi Siłami“ na rok 1938“!**

3. Zarząd KSK. poleca odczytać z „Posłańca“ na posiedzeniu Kierownictwa „Święto Chrystusa Króla“, „Tydzień Prasy i Książki Katolickiej“, „Kursy dla Kierownictwa Oddziałów“, oraz cały okólnik KSK. — a na zebraniu ogólnym Oddziału: „Życzenia dla Ich EE. Księży Biskupów“, „Słowa Ks. Nuncjusza“, „JE. Ks. Nuncjusz Apostolski w naszym Instytucie A. K.“, „Święto Chrystusa Króla“, „Tydzień Prasy i Książki Katolickiej“, „Po pielgrzymce Meżów do Częstochowy“, a z okólnika KSK. „Zaszczytne odznaczenia“, „Z wyjazdu Prelentek do Oddziałów“, „Praca Zastępów“.

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej.

1. Kursy jednodniowe dla druhów.

W roku obecnym odbędzie się jesienne jednodniowe kursy dla druhów. Terminy i miejscowości podaje niniejszy Nr „Posłańca“ w dziale: „Wskazania i zarządzenia“.

Ze względu na tegoroczne hasło Episkopatu, jak również na specjalne cele, które chcemy przez tegoroczne kursy osiągnąć, nie będą one przeznaczone tylko dla członków Kierownictw, ale dla wszystkich druhów. Inaczej więc, aniżeli w poprzednich latach i inaczej, jak to czynią inne kolumny A. K. urządzamy te kursy. Prosimy zwrócić na to uwagę i zachęcić wszystkich druhów, by wzięli w nich jak najliczniej udział. Dokładniejsze dane o tych kursach podajemy w „Młodym Polaku“ i osobnych pismach, przesyłanych do Oddziałów, w których się urządzi kursy. Prosimy dokładnie przeczytać „Młodego Polaka“.

2. Po zakończeniu kursów w Rytrze.

Na czterech dwutygodniowych kursach organizacyjnych w Rytrze było 126 uczestników, którzy szkolili się na przodowników w przeprowadzaniu obecnego hasła Episkopatu.

3. Zebranie pełnego Zarządu KSMM.

Dnia 16 września br. obradował w Tarnowie pełny Zarząd Stowarzyszenia. W obszernej dyskusji omówiono szereg ważnych zagadnień i powzięto odpowiednie uchwały. Wiele z nich dotyczy programu pracy na najbliższy czas.

4. Spółdzielcze Kursy Listowe.

Związek Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowców - Gospodarczych R. P., **Warszawa, Warecka 11a**, organizuje na wzór kursów Staszica Spółdzielczy Kurs Listowy. Jeden kurs w zakresie spółdzielni oszczędnościowo-pożyczkowych, drugi w zakresie spółdzielni mleczarskich i jajczarskich.

Ze względu na wielkie zainteresowanie młodzieży spółdzielczością, należałoby wykorzystać te kursy celem przygotowania jak największej liczby zdolnych do pozytywnej pracy w spółdzielniach ludzi.

Oplata za kurs wynosi 20 zł. Dla zespołów młodzieży wiejskiej 10 zł. Przyczem połowę tej sumy trzeba uiścić przy wpisie.

Cały kurs składa się 42 i 44 wykładów. Związek wysyła na życzenie odpowiednie prospekty, które umożliwią dokładniejsze zorientowanie się w kursie. Polecamy ten kurs, zwłaszcza starszym Oddziałom.

5. Nowe wydawnictwa.

Zwracamy uwagę na kilka nowych, wartościowych wydawnictw Ostoi. Śpiewnik: „O pieśni leć!“ (100 pieśni) ks. Hlondowskiego. Cena 2 zł. — Zbiorek deklamacyjny: „Apel“ ks. Błotnickiego. Cena 70 gr. — Niezmiernie pożyteczne i potrzebne wydawnictwo: „Proszę o głos!“ Jest to kilkadziesiąt przemówień na wszystkie możliwe okoliczności, związane z pracą KSMM. Dla prezesów Oddziałów będzie to nieoceniony podręcznik, wyręczający ich w żmudnej mierze pracy przygotowania krótkich przemówień. Cena 1 zł.

Wszystkie te wydawnictwa można otrzymać w Sekretariacie KSMM.

Posiadamy również na składzie: „Ku lepszej przyszłości“, Stefana Turana. Książka ta będzie na rok przyszły obowiązywała jako podręcznik do referatów na zebrania ogólne. Każdy Oddział powinien się w nią zawczasu zaopatrzyć.

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej.

1. Złoty Okręgowe K. S. M. Ż.

Dnia 8 sierpnia br. odbył się dalszy Złot Okręgu Radomyskiego, w Radomyślu Wielkim. Piękna pogoda i odpust w mieście, wszystko wpłynęło na to, że Złot wypadł nadspodziewanie. Druhny mimo licznych trudności, przybyły na Złot i było ich wszystkich razem 380.

Następny Złot odbył się w Mielcu dla Okręgu Mieleckiego dnia 22 sierpnia br. Obecnych druchen było 345. Złot wypadł bardzo uroczystie.

Dnia 29 sierpnia br. odbył się piąty Złot tego roku dla Okręgu Tymbarskiego w Górze św. Jana. Wszystkie Oddziały danego Okręgu były obecne z wyjątkiem Oddziału Szyk. Druhen było 289. Złot był bardzo starannie przygotowany.

Ostatni Złot odbył się w Tarnowie dla Okręgu Tarnowskiego miejskiego dnia 5 września br. Zgromadził on druchen 350. Dłukładne sprawozdanie z tego Złotu było zamieszczone w „Naszej Sprawie“.

Zarząd K. S. M. Ż. bardzo serdecznie dziękuje Kierownictwom Okręgów, jak również Przewielebnym Księżom Asystentom za staranne przygotowanie Złotów, które w zupełności osiągnęły swój cel.

2. Kursy—obozy ukończone.

Ponieważ zostały ukończone kursy—obozy, więc też podajemy sprawozdanie statystyczne. Wrażenia zaś i wspomnienia z odbytych kursów będą umieszczone w „Druhnie“.

I tak:

Od dnia 24. VI. — 2. VII. b. r. w Gręboszowie: Okr. Dąbrowski, Radłowski, Tarnowski zamiej. — 45 druchen.

Od dnia 6. VII. — 14. VII. b. r. w Ołpinach: Okr. Biecki, Gorlicki, Pilzneński, Grybowski, Dębicki — 25 druchen.

Od dnia 4. VIII. — 14. VIII. b. r. w Proszówkach: Okr. Bocheński, Uściński, Brzeski, Lipnicki, część Tymbarskiego — 36 druchen.

Od dnia 17. VIII. — 27. VIII. b. r. w Wytrzysszcze: Okr. Czchowski, Wojnicki, Bobowski, Tarnowski zamiejski i miejski — 33 druhny.

Od dnia 31. VIII. — 10. IX. br. w Rzochowie: Okr. Mielecki, Wielopolski, Baranowski, Kolbuszowski, Ropczycki, Radomyski — 70 druchen.

Od dnia 14. IX. — 24. IX. b. r. w Kadczy: Okr. Łącki, Nowo — i Staro-Sądecki, Limanowski, Tymbarski — 50 druchen.

Na 509 istniejących Oddziałów — obecnych było druchen 259.

Oddziały, które nie wysłały żadnej druhny na kurs—obóz niech zajmują, gdyż napewno w pracy swojej pozostaną w tyle.

3. Minęła już Uroczystość Patronalna K. S. M. Ż.

Kilkanaście Oddziałów przysłało już pisemne sprawozdania z Uroczystości Patronalnej, z czego wynika, że Oddziały dołożyły wszelkich starań, by ta jedyna nasza uroczystość wypadła godnie i wspaniale. Prawie wszystkie druhny naszego Stowarzyszenia składały uroczyste przyrzeczenie, więc niech o tym pamiętają, że nie składały go na jeden tylko dzień, ale na całe swoje życie.

Zarząd cieszy się niezmiernie z tego, że Oddziały skorzystały z ma-

teriału wysłanego do Oddziałów na Święto Druhen. Sprawozdania z Uroczystości Patronalnej prosimy składać na ręce Prezesek Okręgowych, a te je złożą na Posiedzeniu Zarządu K. S. M. Ż. w dniu 2 października br.

4. Posiedzenie Zarządu K. S. M. Ż.

Posiedzenie Zarządu K. S. M. Ż. odbędzie się dnia 2 października br. o godz. 10 rano.

Na program obrad złożą się następujące sprawy: Kursy gospodarcze, kursy jesienne dla Kierownictw, a także bieżące kwestie aktualne w pracy K. S. M. Ż.

5. Kursy jesienne dla Kierownictw.

Organizujemy tego roku jesienne Kursy jednodniowe dla Kierownictw Oddziałów, gdyż na nich omówi się dokładnie dalszy plan pracy, oraz trudności, jakie w pracy Kierownictwa napotykają. Niechajże ani jednego Kierownictwa nie braknie na Kursie — jest to świętym obowiązkiem dla Kierownictwa wziąć w tym Kursie udział. Kursy te rozpoczynają się 12 października br. a termin dokładny został ogłoszony w tym Nrze „Pośłańca” w dziale: „Wskazania i zarządzenia”.

6. Kursy gospodarcze.

W związku z ogłoszeniem podanym w ostatnim numerze „Pośłańca”, podajemy do wiadomości:

Że kursy gospodarcze rozpoczną się od 3 listopada br. Prosimy za tym, aby Okręgi, czy też parafie jaknajrychlej przesyłały zgłoszenia do Sekretariatu K. S. M. Ż. kiedy pragną mieć kurs u siebie. Druhny! Sprawy tej nie bagatelizować. Wiemy, że chcecie się wiele nauczyć, więc od was samych teraz zależy, jak tę sprawę załatwicie i potraktujecie.

Dalej do pracy! Już niedługi okres dzieli was od nauki!

7. Druhny Prelegentki!

Sprawozdania z odwiedzin Oddziałów składajcie na ręce Druhen Prezesek Okręgowych dla zaoszczędzenia kosztów, te bowiem podadzą je do Zarządu na jego posiedzeniu. Jest to konieczną rzeczą, aby Zarząd zorientował się w Waszej pracy.

8. Do Kierownictw Oddziałów.

Zarząd przypomina stale Oddziałom o zapłaceniu składki Stowarzyszeniowej, wszak już jest najwyższy czas, by za rok 1937 została uregulowana.

9. W sprawie Konkursu dobrego czytania!

Nagrody zostaną ogłoszone w październikowym numerze „Druhny”.

10. Święto Chrystusa Króla.

Oddziały K. S. M. Ż. przyczynią się wszelkimi sposobami do uświetnienia największego święta — Święta Chrystusa-Króla.

Nakładem Naczelnego Instytutu Akcji Kat. w Poznaniu
ukazały się następujące doborowe książki:

Lippert S. J.

O człowieku dobrym.

Cena 3·25 zł.

Wyd. 1936.

Stron 188.

Treść: Dobry człowiek. Co powinniśmy wlewać naszym bliźnim. O duchu służenia. Duch bojowy. Czy tolerancja. Błogosławieni pókój czyniący. Dzieła. wartość. działanie. Prawo i życie. Gdzie człowiek jest u siebie.

Lippert S. J.

O człowieku religijnym.

Cena 4 zł.

Wyd. 1937.

Stron 250.

Treść: Istota religijności. Nawrócenie. O religijnym subiektywizmie. Religijny demon. Czy istnieje zjednoczenie z Bogiem. Duch wiary i pocieszenia wiary. Kościół jedynie zbawiający. Posłannictwo i znaczenie kapłana katolickiego. Cierpienie kapłana w chwili obecnej. O ulubieńcach Bożych.

Dr Mieczysław Skrudlik.

Maria z Magdali w ewangelii, legendzie i sztuce.

Cena 3 zł.

Wyd. 1937.

Stron 144.

Jacques Maritain.

Religia i kultura.

Cena 1·50 zł.

Wyd. 1937.

Stron 80.

Kalan.

Zdobyć świat dla Chrystusa.

Cena 2 zł.

Wyd. 1937.

Stron 159.

Dziełko wydane z okazji Międzynarodowego Kongresu Chrystusa Króla w Poznaniu.

Ks. Jan Stepa.

Komunizm a światopogląd katolicki.

Cena 1·50 zł.

Wyd. 1937.

Stron 78.

Charles Ledré.

Zbrodnie Frontu Ludowego w Hiszpanii.

Cena 30 gr.

Stron 32.

Broszura bogato ilustrowana — nadaje się do masowej rozsprzedaży.